
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 전체

사회복지과 105,944,841 103,587,697 2,357,144

국 70,967,855 69,191,899 1,775,956

시 29,585,183 29,067,584 517,599

구 5,391,803 5,328,214 63,589

취약계층 보호 및 지원 4,323,137 4,322,336 801

국 440,000 438,500 1,500

시 3,101,546 3,093,146 8,400

구 781,591 790,690 △9,099

주민복지 서비스사업 4,323,137 4,322,336 801

국 440,000 438,500 1,500

시 3,101,546 3,093,146 8,400

구 781,591 790,690 △9,099

지역사회 복지 553,042 557,637 △4,595

207 연구개발비 30,405 35,000 △4,595

01 연구용역비 30,405 35,000 △4,595

○지역사회복지계획수립을 위한 주민복지,자원

조사 연구용역비 30,405 35,000 △4,595경정 30,405,000원

보훈사업 1,208,800 1,200,400 8,400

시 1,170,000 1,161,600 8,400

구 38,800 38,800 0

301 일반보상금 1,201,500 1,193,100 8,400

시 1,170,000 1,161,600 8,400

구 31,500 31,500 0

01 사회보장적수혜금 1,189,200 1,180,800 8,400

○참전유공자 명예수당 지급

1,170,000 1,161,600 8,400경정 1,170,000,000원

시 1,170,000 1,161,600 8,400

재해구호 3,843 5,723 △1,880

201 일반운영비 3,843 5,723 △1,880

01 사무관리비 3,243 5,123 △1,880

○재해구호용 천막(텐트)구입

2,820 4,700 △1,880경정 2,820,000원

사회복무제도 지원사업 440,000 438,500 1,500

국 440,000 438,500 1,500

301 일반보상금 440,000 438,500 1,500

국 440,000 438,500 1,500

08 사회복무요원보상금 440,000 438,500 1,500

○사회복무요원 보수 등 440,000 438,500 1,500경정 440,000,000원

국 440,000 438,500 1,500

사회복지업무보조 사회복무요원 중식비 26,886 29,510 △2,624

시 11,510 11,510 0

구 15,376 18,000 △2,624

301 일반보상금 26,886 29,510 △2,624

시 11,510 11,510 0
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부서: 사회복지과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 15,376 18,000 △2,624

08 사회복무요원보상금 26,886 29,510 △2,624

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비

26,886 29,510 △2,624경정 26,886,000원

시 11,510 11,510 0

구 15,376 18,000 △2,624

건강한 노후생활 보장 83,158,073 81,301,239 1,856,834

국 60,455,012 58,997,631 1,457,381

시 19,076,732 18,748,394 328,338

구 3,626,329 3,555,214 71,115

노인 복지증진 83,078,021 81,220,039 1,857,982

국 60,455,012 58,997,631 1,457,381

시 19,058,892 18,730,554 328,338

구 3,564,117 3,491,854 72,263

생계급여(노인) 672,967 717,411 △44,444

국 605,670 645,670 △40,000

시 67,297 71,741 △4,444

307 민간이전 672,967 717,411 △44,444

국 605,670 645,670 △40,000

시 67,297 71,741 △4,444

10 사회복지시설법정운영비보조 672,967 717,411 △44,444

○노인복지시설 생계급여 672,967 717,411 △44,444경정 672,967,000원

국 605,670 645,670 △40,000

시 67,297 71,741 △4,444

기초연금지급 68,968,419 67,184,343 1,784,076

국 55,174,735 53,747,474 1,427,261

시 11,034,947 10,749,495 285,452

구 2,758,737 2,687,374 71,363

301 일반보상금 68,968,419 67,184,343 1,784,076

국 55,174,735 53,747,474 1,427,261

시 11,034,947 10,749,495 285,452

구 2,758,737 2,687,374 71,363

01 사회보장적수혜금 68,968,419 67,184,343 1,784,076

○기초연금지급 68,968,419 67,184,343 1,784,076경정 68,968,419,000원

국 55,174,735 53,747,474 1,427,261

시 11,034,947 10,749,495 285,452

구 2,758,737 2,687,374 71,363

노인돌봄기본서비스사업지원 641,931 612,631 29,300

국 458,144 428,844 29,300

시 183,787 183,787 0

307 민간이전 641,931 612,631 29,300

국 458,144 428,844 29,300

시 183,787 183,787 0

11 사회복지사업보조 641,931 612,631 29,300

○노인돌봄기본서비스사업지원

641,931 612,631 29,300경정 641,931,000원

국 458,144 428,844 29,300
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부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 183,787 183,787 0

단기가사서비스 단가보조 3,474 1,984 1,490

국 2,494 1,389 1,105

시 980 595 385

307 민간이전 3,474 1,984 1,490

국 2,494 1,389 1,105

시 980 595 385

11 사회복지사업보조 3,474 1,984 1,490

○단기가사서비스사업지원(성립전)

3,474 1,984 1,490경정 3,474,000원

국 2,494 1,389 1,105

시 980 595 385

무의탁노인세대 명절지원금 지원 200,700 189,900 10,800

시 200,700 189,900 10,800

301 일반보상금 200,700 189,900 10,800

시 200,700 189,900 10,800

01 사회보장적수혜금 200,700 189,900 10,800

○무의탁노인세대 명절지원금 지원(성립전)

200,700 189,900 10,800경정 200,700,000원

시 200,700 189,900 10,800

노인요양시설확충(기능보강)사업 175,794 96,364 79,430

국 87,897 48,182 39,715

시 87,897 48,182 39,715

402 민간자본이전 175,794 96,364 79,430

국 87,897 48,182 39,715

시 87,897 48,182 39,715

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,794 96,364 79,430

○금정노인요양원 개보수 86,400 0 86,400

국 43,200 0 43,200

시 43,200 0 43,200

○안평노인건강센터 개보수 17,434 24,404 △6,970경정 17,434,000원

국 8,717 12,202 △3,485

시 8,717 12,202 △3,485

경로식당 무료급식사업(보조) 216,926 220,496 △3,570

시 216,926 220,496 △3,570

307 민간이전 216,926 220,496 △3,570

시 216,926 220,496 △3,570

11 사회복지사업보조 216,926 220,496 △3,570

○경로식당 지원 216,926 220,496 △3,570경정 216,926,000원

시 216,926 220,496 △3,570

노인일자리 및 사회활동지원 확대 5,569,118 5,568,218 900

국 2,784,109 2,784,109 0

시 2,784,109 2,784,109 0

구 900 0 900

101 인건비 900 0 900
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부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 900 0 900

○기간제 근로자 등 보수 900 0 900

지역사회복지인프라강화 80,052 81,200 △1,148

시 17,840 17,840 0

구 62,212 63,360 △1,148

사회복지시설 사회복무요원 중식비 80,052 81,200 △1,148

시 17,840 17,840 0

구 62,212 63,360 △1,148

301 일반보상금 80,052 81,200 △1,148

시 17,840 17,840 0

구 62,212 63,360 △1,148

08 사회복무요원보상금 80,052 81,200 △1,148

○사회복지시설 사회복무요원 중식비

80,052 81,200 △1,148경정 80,052,000원

시 17,840 17,840 0

구 62,212 63,360 △1,148

장애인의 삶의 질 향상 17,555,807 17,057,871 497,936

국 10,072,843 9,755,768 317,075

시 7,406,905 7,226,044 180,861

구 76,059 76,059 0

장애인 권익증진 17,555,807 17,057,871 497,936

국 10,072,843 9,755,768 317,075

시 7,406,905 7,226,044 180,861

구 76,059 76,059 0

생계급여(장애인) 209,011 214,567 △5,556

국 188,110 193,110 △5,000

시 20,901 21,457 △556

301 일반보상금 209,011 214,567 △5,556

국 188,110 193,110 △5,000

시 20,901 21,457 △556

01 사회보장적수혜금 209,011 214,567 △5,556

○장애인거주시설 생계급여

209,011 214,567 △5,556경정 209,011,000원

국 188,110 193,110 △5,000

시 20,901 21,457 △556

장애인거주시설 운영지원(보조) 2,258,980 2,250,460 8,520

국 1,581,286 1,575,322 5,964

시 677,694 675,138 2,556

307 민간이전 2,258,980 2,250,460 8,520

국 1,581,286 1,575,322 5,964

시 677,694 675,138 2,556

10 사회복지시설법정운영비보조 2,258,980 2,250,460 8,520

○장애인거주시설 직원인건비

2,121,510 2,114,460 7,050경정 2,121,510,000원

국 1,485,057 1,480,122 4,935

시 636,453 634,338 2,115
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부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인거주시설 관리운영비

137,470 136,000 1,470경정 137,470,000원

국 96,229 95,200 1,029

시 41,241 40,800 441

장애인거주시설 시비지원 72,258 72,113 145

시 72,258 72,113 145

307 민간이전 72,258 72,113 145

시 72,258 72,113 145

10 사회복지시설법정운영비보조 72,258 72,113 145

○장애인거주시설 월동김장비 및 춘계부식비

1,144 1,104 40경정 1,144,000원

시 1,144 1,104 40

○장애인거주시설 의약품비 3,510 3,105 405경정 3,510,000원

시 3,510 3,105 405

○장애인거주시설 입원간호비 900 1,200 △300경정 900,000원

시 900 1,200 △300

장애인직업재활시설 운영지원 552,628 531,226 21,402

시 552,628 531,226 21,402

307 민간이전 552,628 531,226 21,402

시 552,628 531,226 21,402

10 사회복지시설법정운영비보조 552,628 531,226 21,402

○장애인직업재활시설 직원인건비

463,558 443,170 20,388경정 463,558,000원

시 463,558 443,170 20,388

○장애인직업재활시설 관리운영비

39,070 38,056 1,014경정 39,070,000원

시 39,070 38,056 1,014

장애인직업재활시설 재가장애인 중식비 지원 36,674 34,640 2,034

시 36,674 34,640 2,034

307 민간이전 36,674 34,640 2,034

시 36,674 34,640 2,034

10 사회복지시설법정운영비보조 36,674 34,640 2,034

○장애인직업재활 재가장애인 중식비 지원

36,674 34,640 2,034경정 36,674,000원

시 36,674 34,640 2,034

장애인주간보호시설 운영지원 224,423 209,423 15,000

시 224,423 209,423 15,000

307 민간이전 224,423 209,423 15,000

시 224,423 209,423 15,000

10 사회복지시설법정운영비보조 224,423 209,423 15,000

○장애인주간보호시설 인건비

200,423 185,423 15,000경정 200,423,000원

시 200,423 185,423 15,000

장애인공동생활가정 운영지원 117,299 115,313 1,986

시 117,299 115,313 1,986
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부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 117,299 115,313 1,986

시 117,299 115,313 1,986

10 사회복지시설법정운영비보조 117,299 115,313 1,986

○장애인공동생활가정 인건비

93,299 91,313 1,986경정 93,299,000원

시 93,299 91,313 1,986

수화통역센터 운영지원 160,904 157,904 3,000

시 160,904 157,904 3,000

307 민간이전 160,904 157,904 3,000

시 160,904 157,904 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 160,904 157,904 3,000

○수화통역센터 인건비 148,904 145,904 3,000경정 148,904,000원

시 148,904 145,904 3,000

장애인 활동지원급여 지원(보조) 5,383,762 5,121,721 262,041

국 3,768,634 3,585,205 183,429

시 1,615,128 1,536,516 78,612

307 민간이전 5,383,762 5,121,721 262,041

국 3,768,634 3,585,205 183,429

시 1,615,128 1,536,516 78,612

11 사회복지사업보조 5,383,762 5,121,721 262,041

○장애인활동 지원사업 5,383,762 5,121,721 262,041경정 5,383,762,000원

국 3,768,634 3,585,205 183,429

시 1,615,128 1,536,516 78,612

발달재활서비스 바우처 지원 639,360 626,400 12,960

국 447,552 438,480 9,072

시 191,808 187,920 3,888

307 민간이전 639,360 626,400 12,960

국 447,552 438,480 9,072

시 191,808 187,920 3,888

11 사회복지사업보조 639,360 626,400 12,960

○발달재활서비스(성립전) 639,360 626,400 12,960경정 639,360,000원

국 447,552 438,480 9,072

시 191,808 187,920 3,888

공공후견인 활동비용 지원 7,800 6,900 900

국 6,240 5,520 720

시 1,560 1,380 180

307 민간이전 7,800 6,900 900

국 6,240 5,520 720

시 1,560 1,380 180

11 사회복지사업보조 7,800 6,900 900

○공공후견 비용지원 7,800 6,900 900경정 7,800,000원

국 6,240 5,520 720

시 1,560 1,380 180

장애인연금 급여 지급 3,905,319 3,734,903 170,416

국 2,733,762 2,614,432 119,330
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부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,171,557 1,120,471 51,086

301 일반보상금 3,905,319 3,734,903 170,416

국 2,733,762 2,614,432 119,330

시 1,171,557 1,120,471 51,086

01 사회보장적수혜금 3,905,319 3,734,903 170,416

○장애인연금 3,905,319 3,734,903 170,416경정 3,905,319,000원

국 2,733,762 2,614,432 119,330

시 1,171,557 1,120,471 51,086

장애수당(기초) 지급 613,500 612,000 1,500

국 429,450 428,400 1,050

시 184,050 183,600 450

301 일반보상금 613,500 612,000 1,500

국 429,450 428,400 1,050

시 184,050 183,600 450

01 사회보장적수혜금 613,500 612,000 1,500

○장애수당(기초) 613,500 612,000 1,500경정 613,500,000원

국 429,450 428,400 1,050

시 184,050 183,600 450

장애수당(차상위등) 지급 388,240 384,652 3,588

국 271,767 269,257 2,510

시 116,473 115,395 1,078

301 일반보상금 388,240 384,652 3,588

국 271,767 269,257 2,510

시 116,473 115,395 1,078

01 사회보장적수혜금 388,240 384,652 3,588

○장애수당(차상위) 388,240 384,652 3,588경정 388,240,000원

국 271,767 269,257 2,510

시 116,473 115,395 1,078

행정운영경비(사회복지과) 86,831 87,731 △900

기본경비 86,831 87,731 △900

기본경비 86,831 87,731 △900

202 여비 59,580 60,480 △900

01 국내여비 59,580 60,480 △900

○관내여비 59,580 60,480 △900경정 59,580,000원

재무활동(사회복지과) 820,993 818,520 2,473

보전지출 820,993 818,520 2,473

반환금지출 820,993 818,520 2,473

802 반환금기타 820,993 818,520 2,473

01 국고보조금반환금 277,348 274,875 2,473

○기초연금지급 70,890 68,417 2,473경정 70,889,450원
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